
62586 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  8 luglio 2019, n. 1259 
Variazione al Bilancio di previsione 2019 e al Bilancio Pluriennale 2019-2021. Applicazione dell’Avanzo di 
amministrazione ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii e Prelievo dal Fondo di 
accantonamento risorse vincolate. 

Il Vice Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Lotte obbligatorie, produzioni vivaistiche e 
sementiere” e dal Dirigente della Sezione Osservatorio Fitosanitario, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 

− la Direttiva 2000/29/CE del Consiglio del 8 maggio 2000 e s.m.i. concerne le misure di protezione contro 
l’introduzione nella Comunità europea di organismi nocivi ai vegetali e ai prodotti vegetali e contro la loro 
diffusione nella Comunità; 

− il D.Igs. n° 214 del 19/08/05 e s.m.i., recepisce la Direttiva 2000/29/CE e, in particolare all’art. 50, prevede, 
nell’ambito dei compiti assegnati al Servizio Fitosanitario regionale, competenze in materia di controllo e 
vigilanza ufficiale sullo stato fitosanitario dei vegetali coltivati e spontanei, nonché dei loro prodotti nelle 
fasi di produzione, conservazione e commercializzazione, al fine di verificare la presenza di organismi nocivi, 
anche attraverso l’esecuzione di analisi fitosanitarie specialistiche, nonché l’applicazione sul territorio delle 
direttive fitosanitarie recepite nell’ordinamento nazionale e delle altre normative espressamente loro 
affidate; 

− il Reg. n.652/2014 che modifica le Direttive 95/56/CE, 2000/29/CE e 2008/90/CE del Consiglio, i Regg.(CE) 
nn.178/2002, 882/2004, 396/2005 e 2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, la Direttiva 
2009/128/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, nonché il Reg. (CE) 1107/2009 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e che abroga le Decisioni nn. 66/399/CEE, 76/894/CEE e 2009/470/CE del Consiglio, 
fìssa le disposizioni per la gestione delle spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benessere 
degli animali, alla sanità delle piante e al materiale riproduttivo vegetale; 

− il territorio della Regione Puglia è interessato da diverse fitopatie causate dai cosiddetti “organismi da 
quarantena” tra cui quelli oggetto di lotta obbligatoria ; 

− nell’ambito degli obblighi fitosanitari di ciascun servizio regionale e in riferimento alle caratteristiche 
biologiche dei suddetti organismi, si rende necessario porre in essere, annualmente, un piano di 
monitoraggio regionale intensivo di vari organismi nocivi, finalizzato all’individuazione su tutto il territorio 
regionale degli eventuali focolai, al fine di procedere con la massima celerità all’adozione delle idonee 
misure fitosanitarie; 

− la Regione Puglia - Sezione Osservatorio fitosanitario ha predisposto, per l’anno 2019, il Piano regionale 
per il monitoraggio degli organismi nocivi di interesse nazionale e comunitario, recepito dal Piano 
nazionale di monitoraggio 2019, ai sensi degli artt. 19 e ss. del Regolamento UE 652/2014 e approvato 
dalla Commissione europea con la Grant Decision SANTE/PH/2019/IT/S12.799067, cofinanziato al 50% 
dalla Commissione europea e al 50% dal Ministero Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (MIPAAF); 

Considerato che: 

− è necessario dare attuazione al suddetto Piano di monitoraggio regionale e affidare il servizio avente 
oggetto il monitoraggio, campionamento e analisi di laboratorio per rilevare la presenza di Organismi 
Nocivi (funghi, virus, fitoplasmi, batteri, nematodi, insetti) sul territorio della Regione Puglia; 

− al fine di garantire la continuità del servizio di monitoraggio degli organismi nocivi nel rispetto dei principi 
di tempestività, economicità, correttezza e libera concorrenza, trasparenza e pubblicità, è necessario 
attivare la procedura di gara per garantire l’affidamento del servizio del Piano di monitoraggio relativo 
all’anno 2019; 

https://ss.mm.ii


62587 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

  

 
 

   

− la sopra citata attività presuppone la pianificazione delle risorse finanziarie disponibili, per porre in essere 
con successivi atti la procedura di affidamento; 

Rilevato che: 

− il costo complessivo del Plano regionale di monitoraggio 2019 (parte “Official” e parte “Contracted), 
approvato dal MIPAAF e dalla Commissione europea, ammonta a € 646.770,00 

− l’affidamento del servizio di monitoraggio, campionamento e analisi di laboratorio per la rilevazione 
della presenza di organismi nocivi, per la parte relativa alle attività di competenza esterna (Contracted), 
comporta un costo stimato in € 300.000 (IVA inclusa); 

− Il MIPAAF con decreti successivi ha assegnato annualmente alle regioni, tra cui la Puglia, le risorse necessarie 
per il miglioramento e il potenziamento dei Servizi fìtosanitari regionali; 

− le risorse assegnate dal MIPAAF, destinate al potenziamento dei Servizi fìtosanitari regionali possono 
essere utilizzate per attuare il servizio di che trattasi; 

− con DGR n.1762 del 23/11/2016 è stata riconosciuta e iscritta sul Cap. di Entrata 2032100 la somma 
complessiva di € 836.961,73, derivante da trasferimenti disposti dai predetti Decreti ministeriali di 
assegnazione per sostenere interventi necessari al potenziamento del servizio fitosanitario regionale, 
incassate con reversali: 

− n. 12097/2016 per la somma di € 572.513,42 (accertamento n.11434/2016) 

− n. 12105/2016 per la somma di € 264.448,31 (accertamento n.11442/2016) 

− le predette risorse non essendo state impegnate costituiscono avanzo di amministrazione vincolato per € 
836.961,73; 

Visto il D.Igs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Igs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Igs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
n. 42/2009”; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 67 (legge di stabilità regionale 2019); 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021; 

Vista la DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione de! Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione e del bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39 comma 10 del D. Lgs. 118 del 
23/06/2011; 

Rilevato che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118, come integrato dal D.Lgs. n. 126, dispone che ... (omissis)...” 
nel corso dell’esercizio la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione” 

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore propone di: 

− prendere atto di quanto riportato in narrativa; 
− applicare l’avanzo di amministrazione vincolato all’esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art.42 co.8 

del D.lgs 118/2011 s.m.i., derivante dalle Entrate acquisite nell’esercizio 2016 sul Cap. 2032100 e non 
impegnate sui Capitoli di spesa collegati, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria” 

− autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio fìtosanitario a porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di monitoraggio, campionamento e 
analisi di laboratorio per la rilevazione della presenza di organismi nocivi, per la parte relativa alle attività 
di competenza esterna (Contracted), per un anno, a partire dalla data di sottoscrizione del Contratto. 

https://dell�art.42


62588 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                 

 

 

 

  

 

− autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare la variazione al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 95/2019, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura finanziaria”. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi dell’art.42 
co.8 del d.lgs 118/2011, come integrato dal D.lgs 126/2014, corrispondente alla somma complessiva di € 
300.000 (IVA inclusa) a valere sulle Entrate acquisite nell’esercizio 2016 sul Cap. 2032100 non impegnate sui 
capitoli di spesa collegati. 

L’Avanzo applicato è destinato ad apportare VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio 
regionale di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, approvato con L.R.68/2018 e al Documento Tecnico 
di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.95 del 22/01/2019, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come di seguito indicato: 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

CRA Capitolo di spesa 
Missione 

Programma 
Titolo 

Piano 
dei Conti 

finanz. 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2019 

Cassa 
Applicazione Avanzo vincolato 2019 300.000 0,00 

66/03 1110020 

FONDO DI RISERVA 
PER SOPPERIRE A 

DEFICIENZE DI CASSA 
/ART.51 L.R. N. 28/2001 

20.1.1 1.10.1.1 0,00 - 300.000,00 

64.07 114113 

Miglioramento e 
potenziamento del 

servizio fitosanitario 
per attività di 

monitoraggio e lotta 
obbligatoria ai parassiti 
da quarantena. Spese 

altri servizi 

16.1.1 1.03.02.99 300.000,00 + 300.000,00 

La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 300.000,00 (IVA inclusa) corrisponde a OGV 
che sarà perfezionata nel 2019, mediante impegno da assumersi con successivo atto del Dirigente di Sezione. 

Si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 
il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2018 e il rispetto delle diposizioni di cui ai commi da 819 a 843 della 
L.145/2018.Lo spazio finanziario è assicurato con nota del Direttore del Dipartimento prot. 001/1190 del 
7/06/2019. 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto 
finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’ art.4 - comma 4 - lett. 
K della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA REGIONALE 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

https://L.145/2018.Lo
https://ss.mm.ii
https://dell�art.42
https://SS.MM.II


62589 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

   

 

 

 
 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

− applicare l’avanzo di amministrazione vincolato all’esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art.42 co.8 
del D.lgs 118/2011 s.m.i., derivante dalle Entrate acquisite nell’esercizio 2016 sul Cap. 2032100 e non 
impegnate sui Capitoli di spesa collegati, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”; 

− autorizzare il Dirigente della Sezione Osservatorio fitosanitario a porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per l’espletamento della gara per l’affidamento del servizio di monitoraggio, campionamento e 
analisi di laboratorio per la rilevazione della presenza di organismi nocivi, per la parte relativa alle attività 
di competenza esterna (Contracted), per un anno, a partire dalla data di sottoscrizione del Contratto; 

− autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare la variazione al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 95/2019, secondo quanto riportato nella 
sezione “Copertura finanziaria”; 

− di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente provvedimento; 

− di incaricare, conseguentemente alla approvazione del presente provvedimento, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria alla trasmissione alla Tesoreria Regionale dell’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 
118/2011; 

− di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P., ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge Regionale 
16.11.2001, n. 28 e successive modifiche. 

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  ANTONIO NUNZIANTE 

https://dell�art.42


62590 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 6-8-2019                                                 

llegalo El / 

Allegato delibera di variazione de l bilancio riportante i dat i d'interesse del Tesoriere 

MISSIONE, PROGRAMMA., TITOLO 

M ISSIONE ,. 
Programma 1 
Titolo 1 

Totale Proiramma 1 

TOTA LE MISSIONE 16 

MISSIONE 10 
Prognimm;i 1 

Titolo 1 

Totale Programma 1 

TOTALE MISSIONE 
, ,\ 20 

TOTALE VARIAZ IONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

TOTALE TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

data : ... ./ ..... / ....... n. protocollo ......... . 

Rii. Proposta di delibera del OSF/DEL/2019/ 0000 _ 

SPESE 

DENOMINAZIONE 

Agricoltur~ poli tiche ogroalrmentar i e pesca 

Sviluppo del settore agricolo e del sistema 

agro;il ime ntilre 

Spese correnti 

Sviluppo de l settore agrico lo e de l slstem;i 

agroaliment;ire 

Agricol t ura, politiche agroal!mentilr i e pesu 

Fondi e accantonamenti • Programmo 

Fondo di riserv;i 

Spese correnti 

Fondo di rìserva 

)"i 

I 

Fandf e occantonamentf - Programmo 

DENOMINAZIONE 

Apptrcazlone avanzo vincola t o 

Applicazione avanzo v incolato 

App licazione ava nzo vlncol;ito 

ruldul pre sunti 

previsio ne d l co mpetenz a 

previsio ne di caua 

residui pre sun ti 

previsio ne d i co mp etenza 

previsio ne di cassa 

residui presun ti 

previsio ne di competenz• 

previsio ne d l cassa 

r esidui presunti 

pr evis ion e di compe t enza 

previs ione d i cassa 

residui pre sunti 

previs ion e di competenza 

previs ione di cassa 

residui pr esun ti 

previs ione di co mp eten1a 

previsione d i cassa 

residui pr esun ti 

previsione di compe tenza 

previsio ne di cassa 

residui presunti 

previs ione di competenza 

previs ione di cassa 

ENTRATE 

residui presunti 

previsione di competena 

previsio ne di cassa 

residui presunti 

previs ione di competenza 

previsione di cassa 

resid ui presunti 

previsione di competenza 

previsio ne di cassa 

residu i presunti 

prev isione di competema 

revisione di cassa 

PREVl5lONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECCOENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA 
N. -·· • ESERClZIO 2019 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PR[CIDENTE 
VAfllAZIONE - DELIBERA 
N. -·· . ESERCIZIO 2019 

TIMBRO E FIRMA OELl'ENTE 

R,uponubilt dtl s,r viiio fin1n1i1rio / Oiria:ente respons1bHe delta ~e~ 

€ 
{ 

€ 
( 

( 

( 

( 

€ 

( 

€ 

VARIAZIONI 

1n,umen 10 In dimln..ulof'le 

300.000,00 
300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000 ,00 

300.000,00 

( 300.000.00 

€ 300.000,00 

€ 300.000,00 

300.000,00 
300.000,00 € 300.000 ,00 

300.000 ,00 
300.000,00 € 300.000,00 

VARIAZION I 

In aumento in diminuzione 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DEU!IERA IN 
OGGITTO- ESERCIZIO 2019 

PREVISIONI AGGIORNATE AUA DEU!IERA IN 
OGGETTO. BERClZIO 2018 




